
 diário oficial Nº 34.529  65 Terça-feira, 23 DE MARÇO DE 2021

constante no ANEXO ÚNICO desta Portaria, prorrogável por igual período 
mediante deliberação do Defensor Público-Geral.
Art. 5º O grupo de trabalho apresentará relatório final com a descrição 
das atividades realizadas, resultados alcançados e propostas formuladas.
Art. 6º A participação no Grupo de Trabalho a que se refere esta PORTARIA 
Não será remunerada a nenhum título, constituindo serviço público rele-
vante prestado à Defensoria Pública do Estado do Pará.
Art. 7º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará
ANEXO ÚNICO

CRONOGRAMA DE TRABALHO REGULARIZAÇÃO FUNCIONAL
GRUPO PRAZO INÍCIO FIM

1 – SERVIDORES E MEMBROS COM MAIS DE 60 ANOS (34 SERVIDORES E 
MEMBROS) 30 DIAS 08/05/2021 07/06/2021

2 - SERVIDORES INVESTIDOS EM FUNÇÃO PÚBLICA (74 SERVIDORES) 60 DIAS 08/03/2021 07/05/2021
3 - DEMAIS SERVIDORES (184 SERVIDORES) 180 DIAS 08/06/2021 07/12/2022
4 - DEMAIS MEMBROS (249 DEFENSORES) 180 DIAS 08/12/2021 07/06/2022

Protocolo: 638728

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 197/2021-DPG, 22/03/2021.
Prazo para aplicação: 30 dias
Prazo para prestação de contas: 15 dias
Nome: Anderson Ronyere Silveira Barbosa, mat. 57196091, cargo Chefe 
de Gabinete
Recurso(s):
Programa de Trabalho: 03.122.1447.8458
Fonte do Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339039 – R$ 4.500,00
Ordenador: João Paulo Carneiro Gonçalves Ledo

Protocolo: 638742
PORTARIA Nº 046/2021-DPG, 22/03/2021.
Prazo para aplicação: 60 dias
Prazo para prestação de contas: 15 dias
Nome: Brunno Aranha e Maranhão, mat. 57202183, Defensor Público
Recurso(s):
Programa de Trabalho: 03 122 1447 8458
Fonte do Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339030 – R$ 400,00
Natureza da Despesa: 339036 – R$ 400,00
Natureza da Despesa: 339039 – R$ 500,00
Ordenador: Mônica Palheta Furtado Belém Dias

Protocolo: 638563
PORTARIA Nº 196/2021-DPG, 22/03/2021.
Prazo para aplicação: 60 dias
Prazo para prestação de contas: 15 dias
Nome: Cleber Paiva Coelho, mat. 57211712, cargo Gerente de Transportes
Recurso(s):
Programa de Trabalho: 312214478458
Fonte do Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339030 – R$ 1.000,00
Ordenador: Mônica Palheta Furtado Belém Dias

Protocolo: 638571
PORTARIA Nº 195/2021-DPG, 22/03/2021.
Prazo para aplicação: 60 dias
Prazo para prestação de contas: 15 dias
Nome: João Carlos da Fonseca, mat. 57202183, cargo Auxiliar de Defen-
soria
Recurso(s):
Programa de Trabalho: 03 122 1447 8458
Fonte do Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339036 – R$ 3.600,00
Ordenador: Mônica Palheta Furtado Belém Dias

Protocolo: 638499

TRIBUNAIS DE CONTAS
.

TRIBUNAL DE CONTAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 36.957, DE 19 DE MARÇO DE 2021.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
CONSIDERANDO o que dispõe o Art.14 c/c art.15, II da Lei nº 8.037, de 
05-09-2014, publicada no Diário Oficial do Estado nº 32.722, de 08-09-
2014;
CONSIDERANDO o disposto no art.13 c/c art.14 da Resolução nº 
18.768/2015,
CONSIDERANDO o Memorando nº 101/2020–CPAD, protocolizado sob o 
Expediente nº 522930/2020,

R E S O L V E:
HOMOLOGAR o resultado da Avaliação de Desempenho para a Progressão 
Funcional Vertical conforme tabela abaixo, elaborada pela Secretaria de 
Gestão de Pessoas.

Matrícula Nome ENQUADRAMENTO ATUAL PROGRESSÃO FUNCIONAL VERTI-
CAL POR MERECIMENTO A Contar de:

Cargo atual Cl Nv Cargo Enquadramento Cl Nv

0101054
CLÁUDIO 
MOREIRA 
VINAGRE

Auditor de Controle Externo 
–Administrador de Banco de 

Dados
TCE-CT-602

A 04

Auditor de Controle Ex-
terno – Administrador 
de Banco de Dados

TCE-CT-602

B 01 27/11/2020

Dê-se ciência.
Gabinete da Presidência do Tribunal de Contas do Estado do Pará, em 19 
de março de 2021.
MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA
Presidente

Protocolo: 638603

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 36.932 DE 16 DE MARÇO DE 2021.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições de acordo com a PORTARIA Nº 29.292/2015, e,
CONSIDERANDO os termos do Expediente nº 002396/2021,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora CB PM FEM JANETTE SANTOS KALED, Assistente 
Administrativo, matrícula nº 0101338, 180 (cento e oitenta) dias de li-
cença maternidade, nos termos do artigo 77, III c/c artigo 88, da Lei nº 
5.810/94, no período 27-01-2021 a 25-07-2021.

Protocolo: 638587
PORTARIA Nº 36.931 DE 19 DE MARÇO DE 2021.
O Secretário de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições de acordo com a PORTARIA Nº 29.292/2015, e,
CONSIDERANDO a solicitação da interessada através de documento proto-
colizado sob o nº 003036/2021,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora NATHÁLIA VINAGRE REZENDE, Auditor de Controle 
Externo, matrícula nº 0101081, 180 (cento e oitenta) dias de licença ma-
ternidade, nos termos do artigo 77, III c/c artigo 88, da Lei nº 5.810/94, 
no período 20-02-2021 a 18-08-2021.

Protocolo: 638591

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 36.948 DE 18 DE MARÇO DE 2021.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
CONSIDERANDO o Memorando nº 013/2021 – Coordenadoria de Admi-
nistração Predial- CAP, protocolizado sob o Expediente nº 002355/2021,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor DIONES MAGNO DA SILVA ALFAIA, Agente Auxiliar 
de Serviços Gerais, matrícula nº 0100158, para substituir RAIMUNDO NO-
NATO PEREIRA DA SILVA FILHO, Agente Auxiliar de Serviços Gerais, matrí-
cula nº 0100333, no serviço de vigilância, no período de 01 a 30-03-2021.

Protocolo: 638572
PORTARIA Nº 36.947 DE 18 DE MARÇO DE 2021.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
CONSIDERANDO o Memorando nº 013/2021 – Coordenadoria de Admi-
nistração Predial- CAP, protocolizado sob o Expediente nº 002355/2021,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor EDIVALDO COELHO LUCENA, Agente Auxiliar de Ser-
viços Gerais, matrícula nº 0100151, para substituir RAIMUNDO SOCOR-
RO GOMES DA SILVA, Agente Auxiliar de Serviços Gerais, matrícula nº 
0100270, no serviço de vigilância, no período de 01 a 30-03-2021.

Protocolo: 638564

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO - RETORNO À FASE DE ACEITABILIDADE DAS PROPOSTAS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/2021/MPC/PA
Protocolo PAE nº 2020/895892
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de Serviço 
de Controle Pragas Urbanas, compreendendo: desinsetização, desratiza-
ção e descupinização, buscando manter os ambientes em bom estado de 
salubridade, minimizando os riscos à saúde e também em cumprimento às 
legislações vigentes, e Serviço de Sanitização e Desinfecção de Ambien-
tes, visando o combate à proliferação de vírus, bactérias, ácaros, fungos e 
mofos, atendendo às ações de enfrentamento aos efeitos da COVID-19, no 
edifício-sede do Ministério Público de Contas do Estado do Pará, conforme 



66  diário oficial Nº 34.529 Terça-feira, 23 DE MARÇO DE 2021

condições, quantidades e exigências estabelecidas no edital, bem como as 
especificações constantes no Anexo 1, Termo de Referência.
DATA E HORA DA SESSÃO: 29/03/2021, às 09:30 h.
LOCAL: https://www.comprasnet.gov.br/seguro/loginPortal.asp
Pregoeira: Nazaré do Socorro Gillet das Neves
Após decisão dos recursos e contrarrazões, convocamos as empresas par-
ticipantes do certame para reabertura da sessão pública, por meio de Ata 
Complementar, retornando à fase de aceitabilidade das propostas.

Protocolo: 638621

CONVÊNIO
.

CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA E CIENTÍFICA
CONCEDENTES: TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ (TCE), 
CNPJ 04.967.700/0001-77, PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO (PGE), 
CNPJ 34.921.759/0001-29, MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS DO ESTA-
DO DO PARÁ (MPC), CNPJ 05.054.978/0001-50, DEFENSORIA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ (DPE), CNPJ 34.639.526/0001-38, SECRETARIA DE 
ESTADO DA FAZENDA (SEFA), CNPJ 05.054.903/0001-79, ASSOCIAÇÃO 
DE PROCURADORES JURÍDICOS DO MUNICÍPIO DE BELÉM (APMB), CNPJ 
08.281.886/0001-09; CONVENENTE EXECUTORA: UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DO PARÁ (UFPA), CNPJ 34.621.748/0001-23 e; INTERVENIENTE AD-
MINISTRATIVA: FUNDAÇÃO DE AMPARO E DESENVOLVIMENTO DA PES-
QUISA (FADESP), CNPJ 05.572.870/0001-59
OBJETO: viabilizar a oferta e funcionamento, pela CONVENENTE EXECU-
TORA, do Programa de Pós-Graduação em Direito e Desenvolvimento da 
Amazônia com curso de Mestrado Profissional em Direito, com fundamento 
na igualdade jurídica dos partícipes, não persecução da lucratividade, reci-
procidade e complementariedade das ações, destinadas ao objeto comum 
de produção de conhecimento jurídico aplicado na Amazônia e capacitação 
de profissionais na área para o adequado exercício de suas atividades, o 
qual será executado em conformidade com o Plano de Trabalho, que é par-
te integrante deste instrumento como se transcrito fosse.
VIGÊNCIA: 08/03/2021 a 08/03/2025
VALOR TOTAL: R$ 1.883.027,52 (um milhão, oitocentos e oitenta e três 
mil, vinte e sete reais e cinquenta e dois centavos);
VALOR POR CONCEDENTE: TCE - R$ 443.064,96 (quatrocentos e quarenta 
e três mil, sessenta e quatro centavos e noventa e seis centavos); PGE - R$ 
332.298,48 (trezentos e trinta e dois mil, duzentos e noventa e oito reais e 
quarenta e oito centavos); MPC - R$ 332.298,48 (trezentos e trinta e dois 
mil, duzentos e noventa e oito reais e quarenta e oito centavos); DPE - R$ 
332.298,48 (trezentos e trinta e dois mil, duzentos e noventa e oito reais e 
quarenta e oito centavos); SEFA – R$ 221.532,48 (duzentos e vinte e um 
mil, quinhentos e trinta e dois reais e quarenta e oito centavos); APMB - R$ 
221.532,48 (duzentos e vinte e um mil, quinhentos e trinta e dois reais e 
quarenta e oito centavos).
DATA DE ASSINATURA: 08/03/2021
RESPONSÁVEIS: Maria de Lourdes Lima de Oliveira (TCE), Ricardo Nasser 
Sefer (PGE), Guilherme da Costa Sperry (MPC), João Paulo Carneiro Gon-
çalves Ledo (DPE), René de Oliveira e Souza Júnior (SEFA), Rafael Mota de 
Queiroz (APMB), Emannuel Zagury Tourinho (UFPA), Roberto Ferraz Bar-
reto (FADESP)
*REPUBLICADO POR TER SAÍDO COM INCORREÇÕES NO DOE N° 
34.521 DO DIA 17/03/2021, PROTOCOLO N° 637144

Protocolo: 638433

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 046/2021/MPC/PA
Declara luto oficial no âmbito do Ministério Público de Contas do Estado 
do Pará.
O Procurador-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o falecimento do Procurador de Contas emérito Pedro Ro-
sário Crispino, ocorrido nesta data;
CONSIDERANDO os relevantes serviços prestados por Sua Excelência ao 
Ministério Público de Contas do Estado do Pará – inclusive como Procu-
rador-Geral do Órgão –, ao sistema de controle externo e à sociedade 
paraense;
RESOLVE:
Art. 1°. Declarar luto oficial por 03 (três) dias, no âmbito do Ministério Pú-
blico de Contas do Estado do Pará, contados a partir desta data, em razão 
do falecimento do Excelentíssimo Procurador de Contas emérito, Dr. Pedro 
Rosário Crispino, ocorrido na data de hoje, nesta Capital.
Parágrafo único. Durante o período referido no caput deste artigo, as Ban-
deiras Nacional, do Estado do Pará e do MPC/PA serão hasteadas a meio 
mastro, no edifício sede deste Parquet de Contas.
Art. 2º. Os efeitos desta Portaria entram em vigor a partir desta data.
Publique-se.
Belém/PA, 21 de março de 2021.
GUILHERME DA COSTA SPERRY
Procurador-Geral de Contas

Protocolo: 638410
PORTARIA N° 047/2021/MPC/PA
O Procurador-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o pedido da servidora Renata Louzada do Couto, pelo 
qual requer a Gratificação de Titulação instituída pela Lei Estadual nº 
8.596/2018, consubstanciado na apresentação do certificado de conclusão 
do curso de especialização em Direito Público;
CONSIDERANDO as informações apresentadas pelo Departamento de Ges-
tão de Pessoas e pelo Departamento de Finanças e Planejamento, o pare-
cer jurídico exarado e tudo o mais que consta dos autos do Processo PAE 
nº 2021/295809,

RESOLVE:
Conceder, com fundamento no art. 26, § 2º, e no art. 27, inciso III, da 
Lei nº 8.596/2018, bem como na Resolução nº 04/2018-Conselho, Grati-
ficação de Titulação à servidora RENATA LOUZADA DO COUTO, ocupante 
do cargo efetivo de Assistente Ministerial de Controle Externo, matrícula 
nº 200266, no percentual de 15% (quinze por cento), nos termos do art. 
4º, inciso III, da Resolução nº 04/2018-Conselho, com efeitos financeiros 
a contar da data de apresentação do certificado de conclusão do curso.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 22 de março de 2021.
GUILHERME DA COSTA SPERRY
Procurador-Geral de Contas

Protocolo: 638595

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 023/2021-MP/PA.
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 016/2020-MP/PA.
Partes Contratantes: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ e a em-
presa M.C. XERFAN RECEPÇÕES - ME.
Objeto: Serviços de Alimentação.
Data da Assinatura: 15/03/2021.
Vigência: 23/03/2021 a 23/08/2021.
Valor Global: R$20.158,00 (vinte mil cento e cinquenta e oito reais).
Dotação Orçamentária:
Atividade: 12101.03.122.1494.8760 – Governança e Gestão
Elemento de Despesa: 3390-39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Jurídica
Fonte: 0101 – Recursos Ordinários
Ordenador responsável: Gilberto Valente Martins
Endereço da Contratada: Rua Veiga Cabral, 1212-A, Batista Campos, Be-
lém-Pa, telefone: 3225-1086, e-mail: asmulatas@yahoo.com.br.

Protocolo: 636944

DIÁRIA
.

PORTARIA N.º 3505/2020-MP/PGJ
RESOLVE:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente nº128509/2020 conforme abaixo relacionado:
NOME: GELSON DOS SANTOS FEIO
CARGO/FUNÇÃO: AUXILIAR DE SERVICOS DE MANUTENCAO - AOS-B-I
MATRÍCULA: 999.1488
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994
ORIGEM: Abaetetuba - PA
DESTINO(S): Barcarena/PA
PERÍODO(S): 03/12/2020 - 03/12/2020
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1/2 (meia) diaria(s)
FINALIDADE: Reparos em bens móveis/imóveis
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ,
Belem, 04 de Dezembro de 2020 .
Ordenador(a) da Despesa: GILBERTO VALENTE MARTINS
PORTARIA N.º 3506/2020-MP/PGJ
RESOLVE:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente nº128144/2020 conforme abaixo relacionado:
NOME: KLEYSON DA SILVA SALDANHA VASCONCELOS
CARGO/FUNÇÃO: AUXILIAR DE ADMINISTRACAO - AUD-B-III
MATRÍCULA: 999.1121
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994
ORIGEM: Capanema - PA
DESTINO(S): Capitão Poço/PA
PERÍODO(S): 14/12/2020 - 18/12/2020
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 2 e 1/2 (dois e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Substituição de servidor
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ,
Belem, 04 de Dezembro de 2020 .
Ordenador(a) da Despesa: GILBERTO VALENTE MARTINS
PORTARIA N.º 3507/2020-MP/PGJ
RESOLVE:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente nº128169/2020 conforme abaixo relacionado:
NOME: JOSIVALDO NUNES PINHEIRO
CARGO/FUNÇÃO: CORPO OP MILITAR (SARGENTO) - MP.FG.GM II
MATRÍCULA: 333.168
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei 
Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; art.
145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994.
ORIGEM: Marabá - PA
DESTINO(S): Vila União/PA
PERÍODO(S): 09/12/2020 - 10/12/2020
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 e 1/2 (um e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Escolta Policial
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ,
Belem, 04 de Dezembro de 2020 .
Ordenador(a) da Despesa: GILBERTO VALENTE MARTINS


